UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác bảo đảm

ATTP, phòng chống ngộ độc thực

phẩm tại khu vực trường học

Quảng Trị, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trong ngành.

Trong thời gian qua, tại một một số tỉnh, thành phố trên cả nước đã xảy ra

một số vụ ngộ độc thực phẩm tại các trường học, cơ sở giáo dục gây hậu quả

nghiêm trọng. Đặc biệt vào ngày 03/4/2024, theo báo cáo kết quả điều tra của

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tại trường TH và THCS Cam Hiếu (xã Cam

Hiếu, huyện Cam Lộ, tỉnh Quảng Trị) đã xảy ra vụ việc 23 em học sinh có các

biểu hiện: đau bụng, buồn nôn, nôn, đau đầu, chóng mặt,…nghi ngờ uống nước

tại bình nước ở lớp học mà do học sinh cho đồ chơi không rõ nguồn gốc xuất xứ

(thường gọi Slime hay Slam) vào bình nước.

Để tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), phòng,

chống ngộ độc thực phẩm tại khu vực trường học trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế đề

nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị trong

ngành phối hợp triển khai các nội dung sau:

1. Đề nghị Sở Giáo dục và đào Đào tạo:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin truyền

thông, tuyên truyền, giáo dục kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng

chống ngộ độc thực phẩm trong các trường học, trong đó nhấn mạnh nội

dung“05 chìa khóa để có thực phẩm an toàn”theo hướng dẫn của Tổ chức Y tế

Thế giới, thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn theo hướng

dẫn tại Quyết định số1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế. Trong đó chú

ý tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan chức năng với nhà trường, gia đình trong

việc giáo dục, hướng dẫn học sinh thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi

trường, sử dụng thực phẩm an toàn.

- Hướng dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống (thức ăn đường phố tại khu vực xung quanh trường học), bếp ăn

tập thể trường học, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn có ký hợp đồng với nhà trường.

Huy động sự phối hợp của cán bộ y tế trường học, ban đại diện cha mẹ học sinh

trong việc giám sát nguyên liệu đầu vào, quá trình chế biến tại các bếp ăn trường

học, kiên quyết không sử dụng nguyên liệu, sản phẩm không rõ nguồn gốc hoặc

nghi ngờ không bảo đảm an toàn thực phẩm. Cung cấp các địa chỉ cơ sở cung

Hoàng Đình Ấn:
Lãnh đạo, các
phòng
phòng nghiệp vụ
theo dõi

VSATRTPQT
Placed Image

cấp nguyên liệu đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý cho trường

học.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với các Hội phụ huynh học sinh

kiểm soát chặt chẽ các sản phẩm thực phẩm được tặng miễn phí, hoặc trong

chương trình giới thiệu, quảng cáo, bán, hỗ trợ nhân đạo mà các tổ chức, cá nhân

thực hiện trong khu vực trường học (nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng, việc chấp

hành các quy định về đăng ký, tự công bố sản phẩm, quá trình vận chuyển, bảo

quản, phân phát sản phẩm...). Trường hợp phát hiện hay nghi ngờ sản phẩm

không đảm bảo an toàn thực phẩm thì nhà trường cần tạm dừng sử dụng sản

phẩm và thông báo ngay cho cơ quan chức năng có thẩm quyền tại địa phương

để xác minh, xử lý.

2. Đề nghị UBND huyện, thị xã, thành phố: Tăng cường chỉ đạo kiểm tra

việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở kinh doanh thực

phẩm; kinh doanh thức ăn đường phố xung quanh trường học theo phân cấp

quản lý; kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm đối với các cơ sở kinh doanh

thực phẩm, kinh doanh thức ăn đường phố có kinh doanh thực phẩm không rõ

nguồn gốc xuất xứ; sản phẩm thực phẩm vi phạm về ghi nhãn hàng hoá theo quy

định.

3. Đối với các đơn vị trong ngành: Chuẩn bị đủ trang thiết bị, vật tư,

thuốc, hóa chất và nhân lực tham gia khắc phục sự cố về ATTP. Khi có vụ ngộ

độc thực phẩm xảy ra, xử trí theo Quyết định số 811/QĐ-SYT ngày 03/11/2023

của Sở Y tế tỉnh Quảng Trị về việc Quy định phân công và tổ chức điều tra, xử

lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

4. Các cơ quan, đơn vị tùy theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng

cường kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực

phẩm theo quy định.

Giao Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn

chuyên môn và tổng hợp kết quả công tác triển khai thực hiện của các địa

phương, báo cáo Sở Y tế, Ban Chỉ đạo liên ngành Vệ sinh An toàn thực phẩm và

UBND tỉnh theo quy định.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Đ/c Hoàng Nam- PCTUBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Giáo dục và đào tạo (P/h);

- Chi cục ATVSTP;

- PYT các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, NVY

GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Hùng

Hình ảnh của sản phẩm đồ chơi không rõ nguồn gốc xuất xứ (thường gọi Slime

hay Slam)  học sinh cho vào bình nước

		2024-04-26T15:06:57+0700

		2024-04-26T15:53:44+0700

		2024-04-26T15:53:44+0700

		2024-04-26T15:53:44+0700

		2024-04-26T15:53:44+0700